
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-160

L'anno 2023 il  giorno 22 del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  Grassano Giorgio  in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) misura M2C2-I- 4.2 - Metropolitana 
di Genova - opere di completamento della Stazione di Corvetto – Finanziato dall’Unione Europea 
Next-Generation EU 
Deposito  dell'indennità  di  servitù  non  condivisa  delle  ditte  meglio  identificate  nella  tabella  in 
allegato, ai sensi degli artt. 22.1 e 26 d.P.R. 327/2001. 
MOGE 20851 - CUP B31B21011680001 

Adottata il 22/12/2023
Esecutiva dal 24/12/2023

22/12/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-160

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) misura M2C2-I- 4.2 - Metropolitana di 
Genova - opere di completamento della Stazione di Corvetto – Finanziato dall’Unione Europea 
Next-Generation EU 
Deposito  dell'indennità  di  servitù  non  condivisa  delle  ditte  meglio  identificate  nella  tabella  in 
allegato, ai sensi degli artt. 22.1 e 26 d.P.R. 327/2001. 
MOGE 20851 - CUP B31B21011680001 

Premesso che in ordine alla realizzazione dell’opera in oggetto sono stati adottati i seguenti provve-

dimenti:

- in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con Decreto Ministe-

riale n. 448 del 16/11/2021 sono state assegnate al Comune di Genova risorse nell’ambito della mi-

sura M2C2- I4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa per la realizzazione dell’intervento “Linea Me-

tropolitana. Completamento della Stazione di Corvetto” per euro 43.899.106,52; 

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n° 108 del 22/12/2021, è stato inserito l’intervento ri-

guardante Metropolitana di Genova: completamento della stazione di Corvetto – PNRR M2C2- 

I4.2, i cui stanziamenti sono stati modificati tramite il 4° adeguamento del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 3 no-

vembre 2022 ed il 5° adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 appro-

vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29 novembre 2022; 

- l’allegato nr. 3 al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 2 marzo 2023 n.52, in attuazione 

dell’articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché dell’articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022 conferma per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’intervento  in  oggetto  l’accesso  al  Fondo  per  le  Opere  Indifferibili  per  un  importo  pari  ad  € 

6.880.519,20.

-che il costo complessivo dell’intervento, oltre che con i finanziamenti sopracitati, è finanziato an-

che: 

• con mutuo flessibile n. 202296049 per euro 3.245.740,31; 

• con risorse proprie dell’Ente per euro 2.268.273,08; 

-con provvedimento n. DCC-2023-12 del 14/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell'o-

pera in oggetto, dichiarata la pubblica utilità e altresì è stato contestualmente apposto il vincolo ur-

banistico preordinato all'esproprio; 

Dato atto che:  

- la Struttura Procedure Espropriative ed Acquisizioni ha provveduto, ai sensi e per gli effetti del-

l’art. 17 del d.P.R. 327/2001, a dare notizia ai proprietari delle aree interessate dalle servitù della 

data in cui è diventato efficace l’atto che ha approvato il progetto definitivo e della facoltà di pren-

dere visione della relativa documentazione nonché comunicato la possibilità di fornire ogni utile 

elemento per determinare il valore da attribuire all’area ai fini della liquidazione della indennità per 

imposizione di servitù;

- a seguito della suddetta comunicazione sono pervenute osservazioni alle quali è stata data pronta-

mente risposta;

- ai sensi dell’art. 22.1 d.P.R. 327/2001, l’autorità espropriante ha accertato il valore dell’area e de-

terminato in via provvisoria la misura della indennità di espropriazione con provvedimento n. 2023-

213.0.0.-130 del 02/11/2023; 

- si è proceduto all'immissione in possesso nei beni espropriati in data 21/11/2023 e nei 30 giorni 

successivi dall'immissione in possesso, non sono pervenute le accettazioni incondizionate e irrevo-

cabili dell'indennità da parte delle ditte indicate nella tabella in allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Simonetta Leveratto responsabile 

del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 

carico di altri soggetti.

Precisato che le somme da depositare sono riportate nel dettaglio nella tabella in allegato al presen-

te provvedimento che forma parte integrante dello stesso. 

VISTI: 

-gli articoli 22 e 26 d.P.R. 327/2001;

-gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei 

dirigenti; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2023/2025;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

-il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-

rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

1. il deposito amministrativo presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria 

Territoriale dello Stato - Ufficio di Genova (C.B. 54044), dell'indennità di asservimento re-

lativa agli immobili espropriati per la realizzazione dell’opera in oggetto, in favore delle dit-

te non concordatarie secondo gli importi per ognuna indicati nella tabella in allegato;  

2. ai sensi dell’art. 35 d.P.R. 327/2001 la somma di cui è disposta la liquidazione non è sogget-

ta alla ritenuta del 20% a titolo di imposta trattandosi di imposizione di servitù;

3. si applicano le disposizioni dell'art. 26.7-8 d.P.R. 327/2001 e pertanto del presente provvedi-

mento verrà data notizia agli interessati e a terzi che risultino titolari di un diritto di cui l'Au-

torità Espropriante sia a conoscenza e lo stesso verrà pubblicato per estratto nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;

4. di mandare a prelevare la somma complessiva di  € 24.173,75 Cap.  70104 *PNRR M2C2-

I4.2  LINEA METROPOLITANA CORVETTO  -  LAVORI  -  CUP:  B31B21011680001  - 

03510 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO C.d.C. 3510.810 P.d.C. 2.2.1.9.12 - CRO-

NO  2022/590  mediante  riduzione  dell’ IMP.  2023/12771  ed  emissione  di  nuovo  IMP. 

2023/19127; 

5. di dare atto che la spesa di € 24.173,75 trova copertura nelle risorse assicurate tramite fondi 

ministeriali – Ministero della Cultura, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti 

complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (ACC 2023/527);

6. l'iter di determinazione dell'indennità, non accettata, proseguirà il suo corso con la determi-

nazione in sede amministrativa di secondo grado (cd. "definitiva") ai sensi dell'articolo 21 

d.P.R.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 

e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, co.1 del D. lgs. 267/2000;

8. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90 e art 42 del D. lgs. 50/2016; 

9. di dare atto che in ossequio al principio di trasparenza occorre pubblicare sul sito web del 

Comune di Genova “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art.  162 del D. Lgs. n. 

33/2013 2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Il Direttore
Dott. G. Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-160
AD OGGETTO 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) misura M2C2-I- 4.2 - Metropolitana di 
Genova - opere di completamento della Stazione di Corvetto – Finanziato dall’Unione Europea 
Next-Generation EU 
Deposito  dell'indennità  di  servitù  non  condivisa  delle  ditte  meglio  identificate  nella  tabella  in 
allegato, ai sensi degli artt. 22.1 e 26 d.P.R. 327/2001. 
MOGE 20851 - CUP B31B21011680001 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/527

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


